
DETERMINAZIONE N° 1133 del 28/10/2022

OGGETTO: FORNITURA DI PERIFERICHE ED ACCESSORI PER LE POSTAZIONI 
INFORMATICHE DEGLI UFFICI COMUNALI PER L'ANNO 2022 (CIG: 
Z3D3824AD6)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio CED

Appurata un’ordinaria  usura delle  attrezzature hardware presenti  presso gli  uffici  dislocati  nelle 
diverse sedi comunali;

Rilevata la  necessità  di  provvedere  nel  corso  del  2022 alla  sostituzione  urgente di  alcuni  UPS 
danneggiati,  malfunzionanti,  guasti  e  fuori  garanzia  (per  i  quali  la  riparazione  non  risulta  più  essere  
economicamente  vantaggiosa)  e  alla  riparazione di  alcuni  UPS  in  cui  la  causa  del  malfunzionamento 
riscontrato è imputabile alla batteria interna ormai esausta dopo un periodo attivo di funzionamento superiore  
a tre anni;

Preso  atto che  i  suddetti  gruppi  di  continuità  UPS (provvisti  di  alimentazione  di  emergenza  a  
batteria, dotati inoltre di filtraggio del rumore elettrico e di protezione da piccole sovratensioni) risultano 
necessari  alla  protezione delle  postazioni  Pc desktop e alle  relative periferiche  ad essi collegati  e il  cui  
regolare funzionamento è indispensabile per una corretta erogazione dei vari servizi informatizzati a tutti gli  
uffici comunali;

Ritenuto assolutamente  indispensabile  nonché  indifferibile  poter  procedere  alla  ripristino  del 
corretto funzionamento dei gruppi di continuità riparandoli dove possibile, sostituendo le batterie presenti 
con  unità  maggiormente  affidabili,  oppure  sostituendoli  se  eccessivamente  usurati,  guasti   (non  più  
riparabili) con nuovi UPS maggiormente affidabili, al fine di evitare qualsiasi possibile danno all’ente stesso  
(per incuria,  per interruzione dei servizi  informatici  e telematici,  per inadempienza normativa, ecc.),  per  
risolvere  più  velocemente  eventuali  problematiche  improvvisamente  insorte,  oltre  che  per  una  corretta 
erogazione dei vari servizi informatizzati a tutti gli uffici comunali;

Preso  atto che  la  sostituzione  delle  batterie  interne  è  un  intervento  che  può  essere  svolto  in  
autonomia dal Servizio CED dell’Ente;

Ritenuto altresì necessario disporre, presso il magazzino del Servizio CED, anche di un quantitativo 
di nuove batterie, da utilizzare come riserva per eventuali sostituzioni urgenti, nel caso in cui si rivelino  
ulteriori UPS malfunzionanti, purché riparabili, e di un minimo quantitativo di nuovi UPS da utilizzare come 
attrezzature di riserva per eventuali  nuove postazioni o per le sostituzioni urgenti,  in caso di guasti  non  
riparabili;

Ritenuto pertanto, sulla base delle indicazioni precedentemente elencate e vista anche la tipologia di  
batterie presenti negli UPS attualmente in uso nelle postazioni dell’Ente, ed in base all’attuale disponibilità 



economica di bilancio, di provvedere con urgenza all’acquisto per l’anno 2022 di un adeguato quantitativo di 
batterie  sostitutive  (ovvero  di  un  lotto  costituito  da  almeno    n.  20  unità),  compatibili  per  tipologia, 
dimensioni e caratteristiche tecniche con quelle attualmente installate (APC RBC17, per UPS APC Back-
UPS ES 8 Outlet 700VA 230V, mod. Italia) e di un minimo quantitativo di gruppi di continuità (ovvero di un 
lotto  costituito  da almeno    n. 10 UPS),  con  caratteristiche  tecniche  simili  (700VA/405W con 4+4 prese  
Schuko)  o  superiori  a  quelli  attualmente  in  uso  nelle  postazioni  desktop  delle  varie  sedi  comunali  
(comprensivi delle correlate batterie);

Rilevata poi la necessita di eseguire un upgrade hardware in alcuni PC notebook in dotazione agli 
uffici comunali, non più in garanzia, installando moduli di memoria RAM aggiuntiva al fine di aumentarne le 
prestazioni e renderli maggiormente idonei all’utilizzo quotidiano delle varie applicazioni;

Preso atto che l’intervento di aggiornamento della memoria RAM nei notebook in questione può 
essere svolto in autonomia dal Servizio CED dell’Ente;

Ritenuto pertanto  di  dotarsi  di  n.  4  moduli  di  memoria  RAM di  tipo  DDR3  SO-DIMM 4GB 
1600MHz compatibili con le configurazioni dei notebook destinatari dell’upgrade;

Rilevata poi la necessita di dotare tutte le postazioni di cuffie con microfono integrato, al fine di 
permettere ai dipendenti delle varie sedi comunali di partecipare a videocorsi di formazione e ai sempre più 
frequenti incontri organizzati in modalità videoconferenza;

Ritenuto pertanto di dotarsi di  n. 110 cuffie con microfono,  collegamento USB, compatibili con  
sistemi Windows, comprensive di cavo di collegamento di almeno 1 metro;

Vista infine l’esigenza di dotare il Servizio CED di un lotto costituito da n. 10 bombolette spray ad 
aria compressa per la manutenzione e la pulizia di PC desktop e relative periferiche;

Visto l’art.1  della  Legge  n.  120/2020  (di  conversione  del  D.L.  n.  76/2020,  c.d.  “Decreto 
Semplificazioni”, come modificato dal D.L.  n. 77/2021 rubricato come “Modifiche al Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76”, tramite la Legge di conversione n. 108/2021 in vigore dal 31 luglio 2021), per il quale 
continuano ad essere applicabili le deroghe agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile  
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), per le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, a seguito 
del quale tuttavia è fissato a € 139.000 l’importo massimo per l’affidamento diretto di beni/servizi (compresi  
quelli tecnici), qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottata 
entro il 30 giugno 2023 e fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del suddetto “Codice dei  
contratti pubblici”;

Considerato che il valore complessivo stimato per la fornitura di tali attrezzature è quantificabile in  
un importo inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi al di sotto della soglia di rilievo  
comunitario nonché dell’importo limite di cui sopra, e che pertanto si può procedere in conformità all’art. 1  
commi 2/a, 3 e 4 del suddetto Decreto Semplificazioni, così come sopra aggiornato;

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L.  
7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 
149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di  
beni e servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario,  
sono tenute  a  far  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  di  Consip 
S.p.A.;

Dato atto inoltre che il Servizio CED intende procedere secondo le modalità indicate dall’alt n. 4  
della circolare AglD n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e servizi ICT per 
le PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute con la Legge Bilancio  
2017), ovvero in  base alla disposizione di  cui  al  comma 512 di  tale legge che impone di  ricorrere  agli  
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  disponibili  presso  Consip  SpA,  tra  i  quali  sono  ricompresi  le 
convenzioni-quadro,  i  contratti-quadro,  gli  accordi-quadro,  nonché  lo  stesso  Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);



Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 
forniture analoghe o comparabili a quella richiesta;

Rilevata invece la presenza di tale tipologia di fornitura nell’ambito della categoria “BENI / Server e  
networking - Apparati per storage area network (CPV: 30236000-2 Apparecchiatura informatica varia)” nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione così come strutturato, e considerato quindi di affidare 
la fornitura di cui trattasi facendo ricorso al M.E.P.A.;

Ritenuto pertanto di procedere in tale ambito con un ordine diretto di acquisto (ODA), individuando 
la  ditta  AC COMPUTER DI  ALESSANDRO COGONI  di  Selargius  (CA),  p.i.  02050120928 -  c.f. 
CGNLSN65M18B354R, azienda specializzata nella fornitura e assistenza di tutti i prodotti legati al mondo 
dell’informatica per professionisti, aziende, Enti Pubblici e prestigiosi Istituti Scientifici (attualmente iscritta 
nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  quale  destinataria  dell’affidamento  della  
fornitura sopra menzionata in  quanto,  da un confronto effettuato nell’ambito dello  stesso M.E.P.A.  dei  
prezzi unitari relativi ai vari prodotti costituenti la suddetta fornitura, è quella risultata complessivamente e  
sostanzialmente più conforme rispetto alle caratteristiche tecniche precedentemente elencate, con pregresse  
e documentate esperienze analoghe, nonché sostanzialmente più conveniente;

Dato atto che dalla bozza dell’ordine diretto di acquisto n. 6978154 del 13/10/2022, appositamente 
predisposta  nel  portale  web  del  M.E.P.A.  per  la  fornitura  da  parte  della  ditta  AC  COMPUTER  DI 
ALESSANDRO COGONI di Selargius (CA) per gli uffici comunali per l’anno 2022 di:

- n. 10 UPS Tecnoware Era Plus Strip 1000 - FGCERAPLS1002SCH - 1000VA/700W con 4+4 prese 
Schuko con Stabilizzatore;

- n.  20  Batterie  per  UPS 12V 9.0AH Tecnoware  -  EACPE12V09ATWP – cm 15.1  x  6.5  x  9.4  
(LxPxH);

- n. 4 Banchi di memoria RAM - KVR16S11S8/4 KINGSTON SINGLE RANK - DDR3 SO-DIMM 
4GB 1600MHZ;

- n.  110  Cuffia  +  Microfono  Encore  –  EN-HTM-02-03-USB BROWN-BOX 20-20KHZ USB2.0 
CONTROLLO VOLUME;

- n. 10 Bomboletta Aria Compressa Tecnoware - FOE17302 – Easy Service - 400ml;
 
con un importo complessivo finale pari a  € 2.845,40 (I.V.A. 22% esclusa),  comprensivo delle spese di 
consegna;

Vista l’idoneità della  suddetta  fornitura  complessiva a soddisfare  le  diverse  necessità  elencate e  
risolvere  le  varie  problematiche  precedentemente  rilevate,  rispettando contestualmente  i  requisiti  tecnici 
previsti nel capitolato tecnico sopra esposto;

Vista la piena disponibilità da parte della ditta AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI di 
Selargius (CA) a fornire ulteriori servizi di assistenza e manutenzione correlati alla suddetta fornitura;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INPS (prot. n. 
INPS_32998788)  in  data  06/10/2022,  con  il  quale  si  dichiara  che  l’impresa  ALESSANDRO COGONI 
CGNLSN65M18B354R risulta tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Preso atto che il Servizio CED per conto dell’Amministrazione comunale ha acquisito, anche ai fini  
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara  
(CIG) n. Z3D3824AD6 relativo al contratto in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 01/04/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott.  
Luca Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario e di Vicesegretario;



Visto l’art.  192  del  D.lgs.  18/08/2000  n.  267  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e gli  artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di  
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto l’art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 sull’esecutività della determinazione che 
comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata:
- la Deliberazione Consiliare n. 86 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 (art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)” e ss.mm.ii.;
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  87  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 

2021/2023 e relativi allegati - Approvazione” e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2022, avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Piano della Performance 2022-2024” e le sue successive  
variazioni approvate;

- la  deliberazione di Consiglio  Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto:  “Approvazione 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2021”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “Approvazione del  
piano integrativo di attività e organizzazione (PIAO), triennio 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “Salvaguardia degli 
equilibri  di  bilancio  (Art.  193 TUEL)  e  assestamento  generale  di  bilancio  (Art.  175 Comma 8 
TUEL).  Approvazione  variazione  al  DUP 2022/2024 e  13^ variazione  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2022/2024”;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n.  
267/2000

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  affidare per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  alla  ditta  AC  COMPUTER  DI 
ALESSANDRO COGONI di  Selargius  (CA) p.i.  02050120928 -  c.f.  CGNLSN65M18B354R 
(numero soggetto: 24841), facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) mediante un ordine diretto di acquisto, la fornitura per gli uffici comunali per l’anno 
2022 di:
- n. 10 UPS Tecnoware Era Plus Strip 1000 - FGCERAPLS1002SCH - 1000VA/700W con 4+4 

prese Schuko con Stabilizzatore;
- n. 20 Batterie per UPS 12V 9.0AH Tecnoware - EACPE12V09ATWP – cm 15.1 x 6.5 x 9.4 

(LxPxH);
- n. 4 Banchi di memoria RAM - KVR16S11S8/4 KINGSTON SINGLE RANK - DDR3 SO-

DIMM 4GB 1600MHZ;
- n. 110 Cuffia + Microfono Encore – EN-HTM-02-03-USB BROWN-BOX 20-20KHZ USB2.0 

CONTROLLO VOLUME;
- n. 10 Bomboletta Aria Compressa Tecnoware - FOE17302 – Easy Service - 400ml;

per un importo complessivo finale pari € 2.845,40 (I.V.A. 22% esclusa), comprensivo delle spese di 
consegna, come risultante dalla bozza di ODA n. 6978154 del 13/10/2022;

3) Di assumere per tale affidamento (CIG: Z3D3824AD6) un impegno di spesa complessiva pari a € 
3.471,39 (IVA 22% inclusa) interamente al capitolo 1053/08, voce “Informatizzazione degli uffici 
comunali  -  Finanziamento  avanzo  libero  cap.  0/5”,  (Missione/Programma  01.08,  PDCF 



2.02.01.07.999),  del  Bilancio di  previsione 2022-2024 – Esercizio  Finanziario  2022,  come sotto 
indicato:

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p

rog
PDCF Importo Soggetto

2022  S  1053/8 INFORMATIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI COMUNALI 
(FIN. AVANZO LIBERO 
CAP. 0/5)

 01.08
2.02.01.07.999 3.471,39

24841 - COGONI 
ALESSANDRO - 
VIA PALMAS 19, 
SELARGIUS (CA) 

  Di dare atto che la somma relativa all’IVA sarà versata all’erario in ossequio alle disposizioni di legge 
L. 190/14 art. 1 c. 629 lett. b ed alla nota e-mail 04/02/2015 dell’Ufficio Ragioneria;

4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di  
regolare fattura da parte della ditta interessata;

6) Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell’azione 
amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto;

7) Di dare atto che si provvederà tramite il portale del M.E.P.A alla trasmissione alla ditta interessata 
del  documento  di  ordine  diretto  di  acquisto  (ODA)  sopra  menzionato,  firmato  digitalmente  dal  
Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario,  nel  momento  in  cui  la  presente  determinazione 
risulterà esecutiva;

8) Di  precisare che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovrà  provvedere  il  Servizio 
CED;

9) Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va  pubblicata  all’Albo Pretorio  On Line dell’Ente,  ex  art.  32 L.  n.  69/2009,  per  15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’alt. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1133 28/10/2022 Servizio CED 02/11/2022

OGGETTO: FORNITURA DI PERIFERICHE ED ACCESSORI PER LE POSTAZIONI 
INFORMATICHE DEGLI UFFICI COMUNALI PER L'ANNO 2022 (CIG: Z3D3824AD6) 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 02/11/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2327

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2953

CAPITOLO 1053/8

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  02/11/2022 al  17/11/2022.

lì 02/11/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1133 del 28/10/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 02/11/2022 14:27:44
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


